‘PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

SEGRE (81)3355.5940/5970

Ofício Circular n.º 073/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                 Recife, 13 de abril de 2022.

Senhores

GESTORES, VICES GESTORES E COORDENADORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE COM EDUCAÇÃO INFANTIL

Assunto: : Informe sobre Livro Didático

As ferramentas de Reserva técnica estão abertas para solicitação de livros do PNLD 2022, destinada

à educação infantil. Esclarecemos que o remanejamento é sempre a alternativa mais rápida para

solucionar a falta de livros e o cronograma para solicitação é até 19/04/22. Os manuais com as

orientações estão disponíveis em:

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acessoainformacao/acoes-programas/programas/programas-do-

livro/pnld/manuais-pdde-simec

Dúvidas procurar a COORDENAÇÃO MUNICIPAL DO LIVRO DIDÁTICO, que funciona no CAP FONE:

33555922

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

GLEIBSON CAVALCANTI
Secretário Executivo de Gestão de Rede

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acessoainformacao/acoes-programas/programas/programas-do-livro/pnld/manuais-pdde-simec
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acessoainformacao/acoes-programas/programas/programas-do-livro/pnld/manuais-pdde-simec